
 

Decreto Dirigenziale n. 35 del 09/10/2015

 
Dipartimento 55 - Dipartimento delle Risorse Finanziarie,Umane e Strumentali

 

Direzione Generale 15 - Direzione Generale per le risorse stumentali

 

U.O.D. 2 - UOD Demanio regionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AUTORIZZAZIONE  ALLA REALIZZAZIONE DI RIPRESE TELEVISIVE NEL TRATTO

DELLA EX SS87 NC INTERDETTO AL TRAFFICO VEICOLARE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  12 Ottobre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO 
 
a. che la Fondazione Film Commission Regione Campania, con nota prot. 505/15 del 2 

settembre 2015, trasmessa alla Direzione Generale per le Risorse Strumentali – U.O.D. 
Demanio regionale con nota prot. 2015.0594646 del 7 settembre 2015 dell’U.O.D. Trasporti 
su gomma e viabilità della Direzione Generale per la Mobilità, ha manifestato l’interesse 
all’utilizzo del tratto della ex SS87 NC interdetto al transito veicolare, compreso tra lo 
svincolo di Orta di Atella e Frattamaggiore, per la realizzazione di riprese video per la 
realizzazione di una scena della serie TV “Gomorra - La serie 2” ad opera della società di 
produzione Cattleya s.r.l., chiedendo di  effettuare un sopralluogo per la pianificazione delle 
attività; 

b. che in data 16 settembre 2015, presso la sede della Direzione Generale per le Risorse 
Strumentali si è tenuto un incontro tra i rappresentanti della Direzione stessa, la Film 
Commission ed incaricati della richiamata Società di produzione; 

c. che in data 18 settembre 2015 è stato effettuato un sopralluogo congiunto per la verifica 
dello stato dei luoghi, giusta verbale agli atti dell’Unità organizzativa prot. n. 2015.0626704 
del 21.09.2015; 

 
CONSIDERATO 
 
a. che la Film Commission è una Fondazione della Regione Campania e che la stessa ha tra i 

suoi scopi quello di promuovere il territorio campano quale set ideale per la realizzazione di 
film, serie televisive, spot pubblicitari e altri prodotti audiovisivi e che in tal senso offre 
servizi tesi ad agevolare le produzioni; 

b. che la suddetta Fondazione, con la richiamata nota prot. 505/15 ha rappresentato la sua 
opera di assistenza alla società di produzione Cattleya nelle attività di preparazione della 
serie televisiva liberamente ispirata al romanzo di Roberto Saviano quale seguito del 
successo di pubblico e critica ottenuti dalla prima, ritenendo che tale successo sia una 
conferma non solo della qualità artistica del progetto, ma anche della capacità del territorio 
di accogliere eventi produttivi di rilievo internazionale; 

c. che l’uso dei beni immobili regionali è disciplinato dalla Legge regionale n.38/1993 e dalle 
DD.G.R.C. n. 1273 del 7 ottobre 2005 e n. 244 del 12 marzo 2010; 

d. che la richiesta di utilizzo del tratto di strada non in esercizio per un limitatissimo tempo non 
rientra tra le fattispecie espressamente disciplinate con gli atti di indirizzo richiamati; 

e. che la s.r.l. Cattleya, con nota del 7.10.2015,assunta al protocollo della Regione Campania 
con il n.2015.0670057 del 7.10.2015, ha fatto richiesta di autorizzazione all’effettuazione 
delle riprese video per la realizzazione della serie televisiva dal titolo provvisorio “Gomorra 
2 – La serie”, indicando in numero dieci giorni complessivi giorni l'esigenza legata alle 
riprese da effettuare, di cui due per le sole riprese, descrivendo le scene da riprendere, 
producendo una manleva per ogni possibile danno a persone o a cose che dovesse 
procurarsi  direttamente o indirettamente in relazione alle attività oggetto della richiesta di 
autorizzazione, producendo una polizza assicurativa 79568428/43 e impegnandosi a 
realizzare, a proprie esclusive cure e spese, senza nulla avere a pretendere, i presupposti 
per rendere il tratto stradale idoneo alle finalità da perseguire, quali, ad esempio, la 
rimozione dei rifiuti accumulati da ignoti, lo sfalcio e la potatura della vegetazione 
spontanea che invade la carreggiata, etc.; 
 

DATO ATTO  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  12 Ottobre 2015



 

 

 
 

 
a. della valenza riconoscibile all’intervento della Film Commission della Regione Campania, 

quale organismo regionale deputato a sostenere produzioni ritenute meritevoli, non solo per 
favorire lo sviluppo di un settore definito dalla stessa Fondazione strategico per l’economia 
regionale, ma anche per finalità di promozione territoriale; 
 

RITENUTO  
 
a. che la valutazione dell’Unità Operativa Demanio regionale debba limitarsi al rilascio formale 

dell’autorizzazione con le prescrizioni necessarie alla normale tutela del titolare di diritti 
dominicali sull’immobile individuato come location delle riprese da effettuare per cui è 
assentito l’uso da parte di terzi; 

b. di poter quindi autorizzare la Cattleya s.r.l., con sede in Roma al Piazzale Valerio Massimo, 
7/8 - Cap. 00162 all’esclusivo e limitato fine di realizzare le riprese video delle scene della 
serie televisiva dal titolo provvisorio “Gomorra 2 – La serie” di cui alla richiesta di 
autorizzazione assunta al protocollo della Regione Campania con il n.2015.0670057 del 
7.10.2015 con le seguenti prescrizioni: b.1 la Cattleya dovrà munirsi di tutte le licenze ed 
autorizzazioni necessarie allo svolgimento delle attività da svolgersi che siano previsti dalle 
diverse normative di settore; b.2 la Cattleya s.r.l. dovrà restituire gli spazi oggetto di 
autorizzazione all’uso temporaneo nelle medesime condizioni di stato in cui le verranno 
consegnate, ad eccezione degli interventi autorizzati, i cui effetti sono considerati come 
stato all’atto della consegna; b.3 la Cattleya s.r.l. dovrà evitare qualsiasi danno – 
manomissione del tratto di infrastruttura stradale e delle relative pertinenze; b.4 la Cattleya 
s.r.l. dovrà garantire il rispetto della normativa vigente in materia di pubblica sicurezza, di 
inquinamento acustico e luminoso; b.5 la Cattleya s.r.l. è autorizzata all’uso del tratto di 
strada interdetta alla circolazione oggetto di autorizzazione dal giorno lunedì 12 ottobre 
2015 al giorno lunedì 26 ottobre 2015 nella fascia oraria dalle 05,00 alle 21,00; b.6 la 
Cattleya s.r.l. consentirà la presenza di un incaricato dell’U.O.D. Demanio regionale sui 
luoghi oggetto di autorizzazione all’uso che sarà tenuto ad uniformarsi alle istruzioni fornite 
dalla stessa al fine di non intralciare il regolare svolgimento della lavorazione nelle zone 
delle riprese; b.7 la Cattleya s.r.l. si impegna a comunicare tempestivamente ogni eventuale 
variazione della data delle riprese; b.8 la Catleya, più in generale, resta impegnata nei sensi 
espressi nella richiamata comunicazione assunta al prot. sotto il n. 2015.0670057 del 7 
ottobre 2015 agli atti dell'Ufficio; 

c. di valutare l'onere che la Cattleya s.r.l. sopporterà per le attività rimozione dei rifiuti presenti 
sull'area, alla potatura degli alberi ed allo falcio delle erbacce, comunque di competenza 
della proprietà, sulla base di una stima di massima, come più che assorbenti il canone di 
concessione che sarebbe scaturito dall'applicazione dei criteri generali per il calcolo dei 
canoni relativi alle concessioni in uso dei beni demaniali individuato in 1.150,00euro; 

 
VISTO 
 
Lo Statuto della Regione Campania 
Le DD.G.R.C. nn. 1273/2010 e 244/2010 
La D.G.R.C. n. 427/2013 
La D.G.R.C. 488/2013 
L’art. 23 del D.lgs. 33/2013 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  12 Ottobre 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della Posizione Organizzativa dott. 
Pasquale Spina 
 

DECRETA 
Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 

1. di autorizzare la s.r.l. Cattleya, con sede in Roma al Piazzale Valerio Massimo, 7/8 
– cap. 00162, il tratto di strada ex SS 87 NC interdetta al transito veicolare compresa tra 
lo svincolo di Orta di Atella e Frattamaggiore, ad effettuare le riprese video della serie 
televisiva dal titolo provvisorio “Gomorra 2 – La serie” dal giorno lunedì 12 ottobre 2015 
al giorno lunedì 26 ottobre 2015 nella fascia oraria dalle 05,00 alle 21,00; 
2. di stabilire che l’autorizzazione si intenderà formalizzata con la restituzione del 
presente decreto con annotazione “per accettazione” sottoscritta da un rappresentante 
della s.r.l. Cattleya munito dei necessari poteri; 
3. di stabilire che la consegna del tratto stradale de quo avverrà a seguito della 
formalizzazione dell’autorizzazione attraverso apposito verbale in contraddittorio tra le 
parti; 
4. di stabilire che l'autorizzazione resta sottoposta alle seguenti prescrizioni: b.1 la 
Cattleya dovrà munirsi di tutte le licenze ed autorizzazioni necessarie allo svolgimento 
delle attività da svolgersi che siano previsti dalle diverse normative di settore; b.2 la 
Cattleya s.r.l. dovrà restituire gli spazi oggetto di autorizzazione all’uso temporaneo nelle 
medesime condizioni di stato in cui le verranno consegnate, ad eccezione degli interventi 
autorizzati, i cui effetti sono considerati come stato all’atto della consegna; b.3 la Cattleya 
s.r.l. dovrà evitare qualsiasi danno – manomissione del tratto di infrastruttura stradale e 
delle relative pertinenze; b.4 la Cattleya s.r.l. dovrà garantire il rispetto della normativa 
vigente in materia di pubblica sicurezza, di inquinamento acustico e luminoso; b.5 la 
Cattleya s.r.l. è autorizzata all’uso del tratto di strada interdetta alla circolazione oggetto 
di autorizzazione dal giorno lunedì 12 ottobre 2015 al giorno lunedì 26 ottobre 2015 nella 
fascia oraria dalle 05,00 alle 21,00; b.6 la Cattleya s.r.l. consentirà la presenza di un 
incaricato dell’U.O.D. Demanio regionale sui luoghi oggetto di autorizzazione all’uso che 
sarà tenuto ad uniformarsi alle istruzioni fornite dalla stessa al fine di non intralciare il 
regolare svolgimento della lavorazione nelle zone delle riprese; b.7 la Cattleya s.r.l. si 
impegna a comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione della data delle 
riprese; b.8 la Catleya, più in generale, resta impegnata nei sensi espressi nella 
richiamata comunicazione assunta al prot. sotto il n. 2015.0670057 del 7 ottobre 2015 
agli atti dell'Ufficio; 
5. di trasmettere il presente decreto al Dipartimento 40 – Direzione Generale 03 – 
U.O.D. 04 “Atti sottoposti a registrazione e contratti”, al Dipartimento 15 Direzione 
Generale 55 U.O.D. 02 “Demanio regionale” per l’esecuzione, all’Ufficio competente per 
la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania, per la pubblicazione; 
6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
di cui all’art. 23 del d.lgs. 33/2013. 

   dott. Ciro Russo 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  12 Ottobre 2015


	BURC n. 59 del  12 Ottobre 2015

